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Anotace

Tato diplomová práce je zaměřena na výzkum mimoškolních činností žáků 4. a

5. ročníků ZŠ, které souvisí s aktuální literární výchovou. Práce je rozdělena na teoretickou

a praktickou část.

Teoretická část se zabývá literární výchovou, jejím začlenění do Rámcového

vzdělávacího programu a také se věnuje čtenářství na 1. stupni ZŠ. Začleněny jsou i metody,

formy práce, učební a didaktické pomůcky a učitelova příprava na hodiny literární výchovy.

Hlavním cílem výzkumu je zjistit postoj a vztah žáků k aktuální literární výchově a

zaznamenat jejich zájem o mimoškolní činnosti. Dále jsou zmíněny konkrétní přístupy

učitelů ZŠ a možnosti využití aktuální výchovy v praxi.

Abstract

This thesis is focused on the survey of extracurricular activities of pupils in 4th and

5th school year, related to the current Literary Education. The work is divided into theoretical

and practical part.

The theoretical part deals with Literary Education, its integration into the Framework

Education Programme and pays attention on the 1st reading at elementary school. There are

also included some methods, forms of work, learning and teaching materials and teacher’s

preparation for Literary Education lessons.

The main aim of the research is to discover pupils’ relationship and attitude to current

Literary Education and investigate their interests in extracurricular activities. There are also

mentioned concrete primary school teachers’ approaches and ways of using current Literary

Education in practice.
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ÚVOD

Aktuální literární výchova je nedílnou součástí obsahové struktury čtení a literární

výchovy. Jedná se o propojení literární výchovy s mimoškolními aktivitami, které se také

bezprostředně podílí na výchově a vzdělávání žáků. Možností, které lze aplikovat v hodinách

literární výchovy, existuje nepřeberné množství. Záleží jen na učiteli, kterou z nich použije

pro zvyšování čtenářské gramotnosti.

Hlavním trendem v dnešní době je snaha zapojovat moderní inovační metody a

postupy do výuky. Jedná se zejména o přechod mezi stereotypním přístupem učitele

(např. pouze čítanková četba) a novodobou podobou aktuální výuky (např. literární kvízy,

soutěže, poslech nahrávky, práce s časopisem, atd.). Ne každý pedagog však podporuje a

využívá nové možnosti k zefektivnění výchovně-vzdělávacího procesu. Během průběžné

pedagogické praxe na 1. stupni ZŠ jsem se nesetkala ani s předmětem literární výchova, ani

se samotnou výukou čtení. Právě tato zkušenost byla pro mě jedním z podnětů, proč se tímto

tématem dále zabývat. Jak vlastně vypadají hodiny literární výchovy v dnešní době? Patří

vůbec literární výchova k oblíbeným předmětům? Používá učitel pomůcky pro zpestření

výuky? Vzdělávají se žáci také v jejich volném čase? Na některé otázky se pokusíme najít

odpověď.

Diplomová práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část. Teoretická část

vychází z poznatků literární teorie. V první kapitole se zabývám cíli a obsahovou strukturou

předmětu Literární výchova. Druhá kapitola je pak zaměřena na jeho začlenění do

Rámcového vzdělávacího programu základního vzdělání. Třetí kapitola se primárně zabývá

rozvojem čtenářství na 1. stupni ZŠ. Pozornost je věnována zejména dětskému čtenáři, jeho

vývoji a faktorům, jež ovlivňují vztah ke čtení. Ve čtvrté kapitole se nachází podrobný popis

a výčet metod a forem, které se dají uplatnit při hodině literární výchovy. Pátá kapitola uvádí

jednotlivé didaktické a učební pomůcky, které mohou nejen žákům, ale i učitelům zpříjemnit

výuku. Poslední kapitola teoretické části se snaží detailně podat návod, jak by měla vypadat

ideálně připravená hodina literární výchovy.

Praktická část je rozdělena na tři oddíly. První z nich se týká současného pojetí

aktuální literární výchovy na ZŠ. Hlavním těžištěm výzkumu je interpretace názorů žáků 4. a

5. ročníků ZŠ o jejich vztahu a postoji k mimoškolním činnostem a aktivitám. Druhá kapitola

uvádí konkrétní přístupy k vyučování jednotlivých učitelek. V třetí kapitole jsou uvedeny

publikace různorodých nápadů a inspirací vhodné pro učitele na 1. stupni ZŠ. Jaký je zájem
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žáků o mimoškolní činnosti a zda patří literární výchova k jejich oblíbeným předmětům,

ukáží až výsledky uvedené v závěru práce.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 PROPOJENÍ ČTENÍ A LITERÁRNÍ VÝCHOVY

NA 1. STUPNI ZŠ

Literární výchova (dále LV) je jedna ze složek předmětu český jazyk, který je

dále dělen na jazykovou výchovu a komunikační a slohovou výchovu. Jazyk je důležitým

východiskem pro komunikaci v různých adekvátních situacích (Vejvodová in

Podroužek, 2007).

Český jazyk a literatura rozvíjí čtenářské, jazykové dovednosti žáka a celkový

všestranný harmonický rozvoj osobnosti. Dále napomáhá žákům v orientaci v dalších

předmětech.

Jako každý vyučující předmět si klade cíle i LV – zejména jazykově výchovný

cíl, jež se zaměřuje na rozvoj kultury mluvené řeči, slovní zásobu, srozumitelné a

výstižné vyjadřování. Ve vyučování se realizují cíle při práci s texty a ve výcviku čtení.

Dále literárně výchovný cíl, který spočívá ve vztahu ke slovesnému umění, v zájmu

o školní i mimoškolní četbu knih, ve vytváření jejich schopností a dovedností ve

vnímání, chápání a prožívání, ale také osvojování základních literárních pojmů a

poznatků LV plní cíle i formativní, rozvíjí smyslové, citové a fantazijní cítění. Utváří

vztahy a postoje čtenářů k prostředí, ve kterém žijí. Výchova literaturou zahrnuje řadu

činitelů a vlivů, jež formují dětského čtenáře a rozvoj jeho osobnosti (Toman, 2007).

Když učitel vychovává žáky k literatuře, utváří tak jejich pozitivní vztah

ke slovesnému umění. Podněcuje jejich zájem o školní a zájmovou četbu hodnotných

knih dětské literatury. Rozvíjí jejich schopnosti a dovednosti vnímat a chápat text. Žáci

se učí interpretovat a hodnotit texty. Také prostřednictvím mimoškolních aktivit

zdokonalují své literárně-estetické dovednosti (Šimková in Bína, Zelenka, 2010).

Lederbuchová (in Podroužek, 2007) uvádí, že literatura svou estetickou

výchovnou podstatou je organicky spojena s oborem umění (s hudební a výtvarnou

výchovou). LV je dále spjata s divadlem a filmem.

Náplní hodin literární výchovy je školní četba vybraných ukázek a knih dětské

literatury. Ve vyučovacích hodinách se pracuje s literárními druhy, žánry a s ukázkami

konkrétních textů, které jsou pro žáky určené a vhodné (Toman, 2007).

Není příliš jednoduché vybudovat u žáků kladný vztah k učení. Učitel by měl

využívat tvořivých přístupů a neobvyklých cvičení. Velmi oblíbené jsou didaktické hry,

při nichž jsou žáci aktivní, rozvíjí myšlení a komunikaci. Během aktivit je někdy nutné

využívat různých poznatků a životních zkušeností. Hodiny literární výchovy by měly
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být pro žáky hlavně zajímavé, poutavé a poučné. Literární hry přispívají k přirozenému

rozvoji dítěte, napomáhají při výuce - a to zajímavým a zábavným způsobem. Šimková

(in Bína, Zelenka, 2010, s. 197) uvádí: „Cílem literárních her a úkolů je přispět

k popularizaci a modernizaci čtení a literární výchovy. Může jich být využito při

motivaci nového učiva, při opakování a procvičování tematických celků v hodinách

aktuální literární výchovy.“

1.1 Obsahová struktura čtení a literární výchovy

Literární výchova navazuje na základy čtení získané v 1. třídě. Četba

v 2. ročníku se řadí mezi oblíbené školní aktivity. V hodinách literární výchovy by

učitel měl vytvořit takové podmínky, aby čas strávený nad literárním textem, byl pro

děti příjemný (Vošická in Wildová, 2004).

Mezi předmětové složky čtení a literární výchovu patří šest základních částí:

„výcvik čtení, kultura mluveného projevu a vyjadřování, soubor umělecky hodnotných

textů školní žákovské četby, literárně-estetické činnosti, elementární vědomosti

o literatuře a tzv. příležitostná výchova literaturou a uměním.“ (Toman, 2007, s. 7)

Výcvik čtení

Výcvik ve čtení posiluje čtenářské dovednosti. Jedná se o čtení hlasité a tiché,


[…]


předmětu Český jazyk a literatura je právě výuka literatury. Můžeme také uvést, že čtení

a literární výchova patří mezi oblíbené předměty žáků. Celý 80 % všech žáků uvedlo, že

rádi čtou. Četba je oblíbena především u dívek. Zajímalo nás i to, jak žáci často čtou ve

svém volném čase. Chlapci i děvčata se shodli na odpovědi občas. Vyloučili tak

možnost, že nikdy nečtou a že čtou každý den. Nejoblíbenějším literárním žánrem

u chlapců byla zvolena dobrodružná literatura, kterou označila jedna čtvrtina

dotazovaných chlapců. Také dívky zaznamenaly jako svůj oblíbený žánr právě

dobrodružnou literaturu. Chlapci se nejméně zajímají o básničky, říkanky, hádanky,

příběhy o dětech a dívčí literaturu, což je pochopitelné. Naopak děvčata zvolila jako

nejméně oblíbené žánry báje a pověsti, naučnou literaturu a také básničky, říkanky a

hádanky. Je zřejmé, že žáci v tomto věku již neprojevují takový zájem o slovesné

umění, které je určeno zejména těm nejmenším čtenářům. Zajímalo nás, zdali žáci
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navštěvují knihovny (školní či veřejné). Více jak polovina žáků uvedla, že do knihoven

chodí. Otázkou se v tomto případě nabízí jak často? Téměř jedna čtvrtina žáků uvedla,

že do knihovny chodí každý týden. Někteří žáci, kteří nechodí do knihovny, uváděli, že

jim rodiče knihy kupují a doma si tak mohou vést vlastní knihovničku. 62 % žáků

uvedlo, že jim knihy pořizují rodiče. Zájem o dětské časopisy se projevil u větší části

dotazovaný, celkem 65 % žáků si časopis kupuje, téměř mizivé procento žáků si půjčuje

časopisy v knihovnách.

Z výzkumu jsme se také dozvěděli, že učitelé v hodinách literární výchovy

časopisy nepoužívají. V tomto věku se mezi chlapci a děvčaty vykytují genderové

rozdíly. Ve volbě oblíbeného časopisu se značně liší jejich obliba. Mezi děvčaty je

populární spíše Bravo, Bravo girl a Top dívka, kde se objevují novinky ze světa módy,

muziky a životního stylu a tematicky laděné časopisy o koních také zaznamenaly dívčí

oblibu. Chlapci se zajímají o časopisy, v nichž se dozvídají informace o počítačových

hrách, o sportu a automobilech. Nejoblíbenějším časopisem byl zvolen časopis ABC,

který označilo 20 % všech dětí. Také se nám podařilo zjistit, zdali si žáci povídají

o tom, co právě přečetli. Pouhá 4 % uvedla, že si o knize povídají s kamarádem velmi

často. Některé paní učitelky si zakládají na tom, aby si žáci v průběhu školní docházky

vedli čtenářské deníky. Není tomu tak na všech základních školách. Z dotazování lze

usoudit, že dnešní doba nabízí žákům opravdu velké množství literární tvorby. Žáci

v dnešní době čtou jak česká, tak světová díla, s nimiž se setkávají ve školní i

mimoškolní četbě. Při volbě nejoblíbenější knihy zaznamenala největší úspěch mezi

žáky autorka J. K. Rowling s dílem Harry Potter. Je nutno podotknout, že také

oblíbeným filmem se stal příběh Harryho Pottera. Jako nejoblíbenější filmy žáci

jmenovali české filmy, americké komedie, horory, animované filmy, dobrodružné, ale

také romantické a akční. V dnešní době děti rády sledují televizi, která také ovlivňuje

jejich vztah k četbě. Několik žáků uvedlo oblíbenou televizní stanici (Barrandov, ČT4

Sport, Disney Channel, Prima Cool, aj.) Tím nejoblíbenějším seriálem se

bezkonkurenčně stali Simpsonovi. Je nutné podotknout, že tento seriál je spíše určen

starším televizním divákům. Ačkoliv se jedná o „animovanou pohádku“, jak se na první

pohled zdá, není tomu tak. O divadelní kroužek není příliš velký zájem. Pouhá 2 % žáků

se účastní kroužku. Celkem 17 % dětí se vyjádřilo, že by o kroužek měli zájem. Téměř

polovina žáků uvedla, že do divadel nechodí, ale spíše zajdou občas s rodiči do kina.

Diplomovou prací jsem chtěla poukázat na výchovu uměním. Žákům se v dnešní

době nabízí opravdu pestré možnosti volnočasových aktivit, prostřednictvím nichž se
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mohou dále rozvíjet a vzdělávat, aniž by si to sami uvědomovali. Ne však všechna

literární díla, časopisy, filmy, televizní pořady patří mezi umělecky hodnotné

prostředky. Proto je nutné, aby rodiče a učitelé žáky směřovali správným směrem a

nabádali je k umělecky hodnotným dílům. V hodinách aktuální literární výchovy je

prostor věnován právě diskusím o estetických zážitcích, o názorech a pocitech z literární

tvorby. Tímto způsobem tak učitel lehce zjistí, co se žákům líbí a co preferují. Kapitola

Možnosti využití aktuální literární výchovy v praxi, je věnována především učitelům

prvního stupně, uvádím zde vhodné nápady a inspirace do hodin literární výchovy.
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Příloha č. 3: Barbucha (žák 1.B ZŠ Třešť)

Příloha č. 4: Vyplněný dotazník

Příloha č. 5: Pracovní list

Příloha č. 6: Časopis ABC (2011, 56-13/2011, č. 13.)

Nápověda: Nebezpečná zvířata Středozemního moře

Zadání: Přeházením písmen v zadání vytvořte nové slovo. Dodržte diakritická

znaménka.

(ježovka) (ropušnice) (chobotnice)

Příloha č. 7: Mateřídouška (2012, roč. 68)