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1. Struktura práce

(úplnost, logická posloupnost a vyváženost kapitol, rozsah práce)

2. Metodologická a metodická stránka práce

(stanovení hypotéz a cílů práce, vhodnost a kvalita dat a metod)

3. Práce s literaturou a dalšími informačními zdroji

(výběr, správná citace, použití, dodržování bibliografických norem)

4. Odborná správnost – znalost problematiky

(prokázání znalosti řešené problematiky, prokázání specifických znalostí,

schopnost aplikovat znalosti na konkrétní problém)
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 C

Práce je kompletní, má postačující rozsah. Její kompozice je však velmi nevyvážená až chaotická, porušuje
základní logické členění do kapitol (event. subkapitol). Ty se nezřídka odchylují od tématu, nerovnoměnně se
zužují či rozšiřují, titulky často nesouvisejí s daným obsahem, což vede k nepřehlednosti a nesrozumitelnosti.

N

Práce postrádá koncepci a jasné zacílení, metodologicky i metodicky je naprosto nezvládnuta (přispívá k tomu
i stanovení pseudohypotéz,nesprávná volba a formulace dotazníkových položek, nezdůvodněný výběr
respondentů, neodlišování podstatného a podružného aj.)

C

Diplomantka se zpravidla omezuje na mechanický a nesystematický kompilát skript (formou parafrázovaného
výtahu, excerpta nebo učebnicového výčtu), bez komparace a vlastního myšlenkového přínosu. Dodržování
citačních a bibliografických norem (kromě citace elektronických zdrojů) je nedůsledné a nepřesné.

N

Autorka práce projevila minimální porozumění řešené problematice, nezvládla elementární literárněvědnou a
didaktickou terminologii. Přitom vůbec nepoužívá nutnou argumentaci, objasnění, hodnocení či promyšlenou
aplikaci.

5. Zhodnocení výsledků, naplnění cílů, aplikovatelnost v praxi

6. Úroveň jazykového a stylistického zpracování

7. Formální a grafická úroveň práce

Připomínky a otázky k obhajobě:

Celkové hodnocení práce (výsledná známka není aritmetickým průměrem známek jednotlivých kritérií

hodnocení práce):

C - dobře

Jaroslav Toman, v.r.

V Českých Budějovicích dne 21. 5. 2012 ……......................................

N

Výsledky jsou z větší části irelevantní; schází jejich faktická interpretace (diskuze), vytrácí se z nich literárně
estetický aspekt. Praktické šetření – přes proklamaci – nenachází oporu v teorii. Autorka v práci nesplnila
vytčený záměr: reflektovat zvláště aktuální literární výchovu.

C

Jazyková a stylistická úroveň práce je relativně nízká. Vyžaduje pečlivější korekturu. Vyskytuje se v ní na 50
pravopisných a gramatických chyb, dochází tu v menší míře k překlepům, ke stylizačním neobratnostem a
k nedodržování zásad odborného slohu.

B

Po stránce formální a grafické práce vcelku odpovídá požadované úpravě (včetně editace textu, tabulek a
grafů). Nevhodná hierarchizace titulků (typem písma) spíše rušivě zasahuje do struktury, metodologie a
stylistiky zpracování.

Jak byste znovu koncipovala diplomovou práci, aby se opravdu vztahovala ke stanovenému tématu a cíli, tedy
k možnostem využití aktuální literární výchovy nas1. stupni ZŠ (zásadní úpravy, eliminace, dodatky)?
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